КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

«<u>30</u>» <u>12</u> 2021г.

No 293

г.Алейск

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года, в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования

В целях обеспечения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о Комитете по образованию и делам молодежи администрации города Алейска, утвержденным решением Алейского городского Собрания депутатов Алтайского края от 28.05.2014 № 18,

приказываю:

- 1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования (прилагается).
- 2. Признать утратившим силу приказ Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска от 15.07.2014 № 133а «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года, в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования».

3. Довести настоящий Порядок до сведения руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Алейска Алтайского края.

4. Разместить настоящий приказ на официальном Интернет - сайте Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на инспектора школ Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска Гвоздеву Л.В.

Председатель Комитета

М.В. Соловьёва

УТВЕРЖДЕН:

приказом Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска

от 30.12 № 243

Порядок выдачи разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования

1. Общие положения

- 1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска (далее Комитет), выполняющего функции учредителя, по выдаче разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования, а также порядок взаимодействия Комитета и подведомственных ему образовательных учреждений.
- 1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и обучения детей и молодежи»;
- приказом Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска от 18.09.2020 № 174 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края».
- 1.3. Прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования может осуществляться только по разрешению учредителя, функции которого исполняет Комитет.

1.4. Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев к началу учебного года, проводится в общеобразовательном учреждении с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если общеобразовательное учреждение не обеспечивает соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей этого возраста, родители вправе дать письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских противопоказаний.

2. Организация работы

2.1. Для получения разрешения на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Алейска Алтайского края на обучение по образовательным программам начального общего образования родителям (законным представителям) ребенка необходимо обратиться непосредственно в выбранное образовательное учреждение.

При обращении родителя (законного представителя) в образовательное учреждение последнее представляет в Комитет следующие документы:

- ходатайство образовательного учреждения о выдаче разрешения на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года на обучение по образовательным программам начального общего образования;
- копию медицинской справки или иного документа об отсутствии у ребенка медицинских противопоказаний;
 - копию заявления родителей (законных представителей).
- 2.2. Ходатайство образовательного учреждения и заявление родителей (законных представителей) рассматривается Комитетом в течение пяти рабочих дней.

По результатам рассмотрения указанных документов Комитет выдает разрешение образовательному учреждению на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года на обучение по образовательным программам начального общего образования.

- 2.3. После получения разрешения на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года на обучение по образовательным программам начального общего образования образовательное учреждение осуществляет прием вышеуказанных детей в соответствии с Правилами приема соответствующего образовательного учреждения.
- 2.4. В случае выдачи разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования детей старше

восьми лет Комитет имеет право информировать об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав города Алейска.

3. Организация делопроизводства

3.1. Председатель Комитета поручает работнику, ответственному за соблюдение образовательными учреждениями порядка приема граждан в образовательные учреждения (далее – работник), прием ходатайств.

Работник:

- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение письменного ходатайства подведомственного образовательного учреждения, в случае необходимости с участием руководителя образовательного учреждения, заявителя;
- проверяет представленные документы на полноту и надлежащее оформление;
- направляет разрешение на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет к началу учебного года на обучение по образовательным программам начального общего образования в соответствующее образовательное учреждение в пятидневный срок.